Физибилити студија за хидро електрична централа на биогас
1. Извршно резиме
Вовед и Резиме на Проектот
Општ преглед на проектот:
•	Краток опис на проектот: Локација, основни карактеристики на електроцентралата (тип, инсталирана моќност, предвидено годишно производство), планиран микс на суровини (на пр. арско ѓубриво, силажа, отпад од прехранбена индустрија), инсталиран електричен (MWₑ) и топлински (MWₜₕ) капацитет, проценето годишно производство на енергија и дигестат..
•	Цели на студијата: Јасно дефинирање на опсегот и целите на техно-економската анализа.
•	Подносител на иницијатива: Основни информации за подносителот на иницијативата.
•	Извршно резиме: Концизен преглед на клучните технички параметри, вкупните инвестициски трошоци, главните економски показатели (како нето сегашна вредност - НСВ, интерна стапка на поврат - ИСП, период на поврат на инвестицијата) вклучувајќи ги приходите од струја, топлина и дигестат, главни придобивки (управување со отпад, намалување на емисии, производство на ѓубриво), година на влез во погон и финалниот заклучок за исплатливоста на проектот. 

2. Опис на локација 
· Анализа на локацијата:
· Опис на макро локација на проектот, географска и топографска анализа: Детален опис на микролокацијата, пристапни патишта, топографски карти и геодетски мерења.
· Геолошки и геотехнички истражувања: Генерален геолошки, геотехнички и сеизмички опис на зоната од интерес, листа и опис на геолошките и геомеханичките анализи кои ќе се изведат.
· Опис на микро локација на проектот.
· Список на парцели и список на координати на предметните парцели (геореференцирани во државниот координатен систем на Република Македонија).
· Графички приказ на проектот на топографска карта во кој се опфатени релевантните објекти на геодетска топографска подлога геореференцирана во официјалниот координатен систем на Република Северна Македонија, Гаус – Кригер проекција, зона 7.
3. Анализа на Суровините (Фидсток) и План за Снабдување 
· Идентификација, квантификација и карактеризација на суровините:
· Мапирање на изворите: Детална анализа на сите достапни суровини во економски исплатлив радиус на собирање (на пр. 15-20 км) – фарми, агро-индустриски капацитети, кланици, итн.
· Квантификација: Проценка на расположливите годишни количини (во тони) од секој тип на суровина.
· Анализа и потенцијал за биогас: Утврдување на био-метановиот потенцијал (BMP - Bio-Methane Potential) за секоја суровина за да се процени очекуваното производство на гас (m³/тон).
· План за логистика и снабдување:
Модел на собирање и транспорт: План за транспортните рути, потребна механизација и трошоци.
Договори за снабдување: Анализа на можни долгорочни договори со земјоделците и индустријата. Дефинирање на откупна цена за енергетските култури или „влезна такса“ (gate fee) за прифаќање на отпад.
· План за складирање и пред-третман на суровините:
Димензионирање на приемни јами, силоси и магацини.
· Опис на потребниот пред-третман (мелење, мешање, хигиенизација).

4. Техничка Анализа:
· Избор на технологија за анаеробна дигестија:
Опис на процесот и избор на тип на дигестор(и): Најчесто CSTR (Continuously Stirred Tank Reactor), прилагоден за планираниот микс на суровини.
Димензионирање на дигесторите: Врз основа на количината на суровини и потребното време на задржување.
· Систем за третман и искористување на биогасот:
Прочистување на биогасот: Систем за отстранување на сулфурводород (H₂S) и влага.
Когенеративна единица (CHP): Избор на гасен клипен мотор (gas engine) со соодветен електричен и топлински капацитет. 
Инсталирана електрична моќност (kWe)
Инсталирана топлинска моќност (kWth)
Проценето производство на биогас (m³/год)
Ефикасност на преобразба на енергија
Режими на работа и флексибилност
· План за управување со дигестатот:
Технологија за третман и складирање: Димензионирање на лагуни или резервоари за складирање на дигестатот. Опционално, систем за сепарација на цврста и течна фракција.
План за искористување како органско ѓубриво: Идентификација на земјоделски површини за апликација, план за транспорт и дистрибуција, договори со земјоделци.
· План за искористување на топлинска енергија:
Внатрешни потреби: Загревање на дигесторите (најважен потрошувач).
Надворешни потреби: Снабдување со топлина на околни фарми, оранжерии, капацитети за сушење или локални објекти.

### **4.4. Инфраструктурни барања**
Просторни барања за изградба
Водоснабдување и систем за третман на отпадни води
Патишта и сообраќајна инфраструктура
Топлински изведби (за сушење, греење, индустриски процеси).
Ефикасност: електрична, топлинска, тотална.
Помошни системи
•	Складирање и третман на дигестат.
•	Системи за вода, отпадни води и миризби.
•	Автоматизација и SCADA.

5. Естимација на производство на енергија
· Очекуван годишен волумен на биогас (m³/година).
· Енергетска содржина (MWh).
· Годишно производство на електрична енергија (MWhₑ).
· Годишно производство на топлина (MWhₜ).
· Фактор на искористување (CF).
· Power-to-heat ratio.
· Графички да се претстават положбите на турбините и трафостаницата за различните конфигурации на електраната.
· [bookmark: _Hlk203339129]Технички опис на планираниот систем за приклучување на соодветната електро – енергетска мрежа, трансформаторските станици, вклучувајќи ги и среднонапонските трансформаторските станици (ХХ/20 или ХХ/35 kV) како и (во зависност од инсталираната моќност на електроенергетскиот објект) високонапонските трансфрматорски станици 20/110 kV, 35/110 kV, 110/400 kV, 20/110/400 kV, 35/110/400 kV, основни карактеристики на предвидената опрема.
6. Економска евалуација на проектот
· Инвестициски трошоци (CAPEX): Трошоци за дигестори, CHP единица, складишта за суровини и дигестат, градежни работи.
· Оперативни трошоци (OPEX):
Трошоци за суровини: Набавка на енергетски култури и транспорт (често најголем оперативен трошок).
Одржување (особено на CHP единицата), персонал, осигурување.
· Проекција на приходи (Тројна структура):
Приходи од продажба на електрична енергија: Најчесто преку шеми за поддршка (повластени тарифи/премии) за биогасни централи, кои се клучни за исплатливоста.
Приходи од продажба на топлинска енергија: Доколку има надворешен потрошувач.
Приходи или заштеди од дигестатот:
Приход: Директна продажба на дигестатот како сертифицирано органско ѓубриво.
Заштеда: Вреднување на заштедата од ненабавување на вештачко минерално ѓубриво за сопствени потреби.
· Финансиска евалуација (НСВ, ИСП, период на поврат): Анализа на исплатливоста со јасно прикажување на влијанието на повластените тарифи.
· Заклучоци и Анализа на Ризици
Резиме на наодите.
Матрица на ризици:
7. Заклучок:
· Техно-економски карактеристики на ХЕЦ.
· Понатамошни чекори за развој на проектот.

Прилози:
*   Технички дијаграми и цртежи
*   Резултати од истражувања на достапноста на суровини


